
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. n. 4/2010 - DGR n. 539 del 23/04/2018 – DGR n. 382 del  01/04/2019 – DD n. 

16 del 06/02/2019 - Sostegno a biblioteche ed archivi. Approvazione 

graduatoria relativa al bando per progetti di rilievo regionale per la 

valorizzazione delle Biblioteche e degli Archivi del territorio marchigiano

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118/2011  e   
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;  
VISTA la L.R. n. 51 del 28 dicembre 2018 - Disposizioni  per la formazione del bilancio   
2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019);
VISTA la L.R. n. 52 del 28 dicembre 2018 - Bilancio di previsione 2019/2021;
VISTA la DGR n. 1794 del 27/12/18 - D.  Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 com ma 10 -   
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 –    
ripartizione delle unità di voto in categorie e macro aggregati e s.m.i. ;
VISTA la DGR n. 1795 del 27/12/18 - D.  Lgs . 23 giugno 20 11, n. 118 - art. 39 comma 10 -   
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio  2019-2021 - ripartizione delle   
categorie e macro aggregati in capitoli e s.m.i.

DECRETA

-  di approvare, in esito al “ Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la 
valorizzazione delle Biblioteche e degli Archivi del territorio marchigiano ” emanato dalla PF. 
Beni e Attività Culturali con DD. n.  1 6 del  06/02/2019 , la   graduatoria dei progetti ammessi 
indicando la valutazione, come riportato nell’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- di provvedere con successivi atti alla concessione dei contributi e all’assunzione dell’impegno    
di spesa a seguito delle variazioni compensative che risult assero necessarie alla puntuale   
identificazione della spesa , in base ai livelli di articolazione del p iano dei conti integrato di cui   
al D.  Lgs . n. 118/2011 e/o SIOPE ed alla procedura di co municazione dei motivi ostativi   
all’accoglimento delle istanze non ammissibili ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta:
- l’effettuata verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai    
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
- il rispetto, considerati i necessari tempi di istruttoria, dei tempi procedimentali;
- che dal presente atto non deriva impegno di spesa a carico della Regione.



2

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e su   
www.norme.marche.it

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Docomento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale n. 4 del 9/02/2010 “Norme in materia di beni e attività culturali”;
- Deliberazione Amministrativa n.50 del 14/3/2017 “Piano Triennale della Cultura 2017/2019”;
- Delibera Giunta Regionale n. 539 del 23/4/2018 “Programma Operativo Annuale anno 2018”;  
-  Delibera Giunta Regionale n. 382 del 01/04/2019 “Programma Operativo Annuale anno 
2019”.
-  DDPF n. 16/2019 “ L.R. 4/2010 - DGR 539/2018 - Bando per il sostegno a progetti di rilievo 
regionale per la valorizzazione delle Biblioteche e degli Archivi del territorio marchigiano - 
Importo € 260.000,00 sul Cap. 2050210048 Bilancio 2019/2021 annualità 2020, esigibilità 
2020”;

Motivazione 
In attuazione della L . R .   n.  4/2010 che dispone la valorizzazione degli istituti culturali, la 
Regione dispone la concessione di contributi finalizzati al sostegno  a progetti di rilievo 
regionale per la valorizzazione delle Biblioteche e degli Archivi del territorio marchigiano.
La DGR n. 539/18 di approvazione del Programma operativo annuale ha autorizzato, in    
conformità delle finalità della suddetta legge, la spesa di €  260 .000,00 sul capitolo di bilancio  n. 
 20502100 48  annualità 20 20 , consentendo l’attuazione delle linee programmatiche regionali    
nell’ambit o della Cultura volte al sosteg no di interventi finalizzati al finanziamento di progetti   di 
valorizzazione.
Secondo le indicazioni previste dalla DGR soprarichia mata, con DDPF n. 16 del 06/02/2019   è 
stato emanato un bando pubblico finalizzato alla selezione di progetti  di particolare rilevanza 
regionale finalizzati alla valorizzazione di Biblioteche e Archivi del territorio .  Il bando secondo 
quanto indicato nel  sopra richiamato DD  è  rivolto  per quanto riguarda  le biblioteche  a quelle   
già aderenti al Sistema Bibliotecario Regionale o con domanda di adesione in oltrata prima 
della scadenza del bando e per quanto riguarda gli Archivi quelli di  Enti locali, Persone 
giuridiche private, Enti, Associazioni legalmente costituite che non perseguano fini di lucro   e 
che abbiano ottenuto il riconoscimento di interesse storico dalla competente Soprintendenza 
archivistica. Il detto DD prevedeva 3 tipologie di progetti e graduatorie distinte: 
a) Per le Biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario Regionale in forma singola o associata; 
b) Per le Biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario Regionale in forma singola o associata 
collocate nei Comuni del cratere che abbiano subito danni o interruzione di servizio a causa 
degli eventi sismici del 2016; 
c) Per gli Archivi  di ente locale o  riconosciuti dalla competente Soprintendenza di interesse 
storico. 

Inoltre il bando soprindicato definiva  al tempo stesso il  contributo massimo concedibile per 
ciascuna tipologia di progetto come sotto specificato: 



4

Tipologia 

progetti
Dimensione

Percentuale di 

coofinanziamento 

regionale

Contributo 

regionale 

massimo

Progetti 

Biblioteche o 

Archivi singoli

Progetti fino a € 10.000,00 50% Max € 5.000

Progetti 

Biblioteche o 

Archivi 

associati 

Progetti fino a € 20.000
70% Max € 14.000

Le domande pervenute entro i termini previsti dal bando sono complessivamente  n.  53  per la 
graduatoria a), n. 10 per la graduatoria b) e  25  per la graduatoria c ) , così  come elencate 
all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto. 

In conformità a quanto previsto dal bando soprarichiamato, è stato costituito un gruppo di 
lavoro interno alla PF Beni e Attività Culturali che ha provveduto alla selezione e alla 
valutazione dei progetti pervenuti in base ai criteri previsti, nonché alla predisposizione di una 
proposta di graduatoria. L’attività istruttoria è consistita, in primis, nella valutazione 
dell’ammissibilità delle domande, poi, nella valutazione dei singoli progetti in base ai criteri 
riportati dal bando. 
In tale prima fase , per quanto riguarda i progetti dedicati alle biblioteche , graduatoria a) e 
graduatoria b), due domande sono risultate inammissibili. In particolare: 

- Domanda pervenuta da Fondazione A.R.C.A.  “ Dal libro-gioco al fumetto e alla  graphic    
novel  con le biblioteche della città, il Terzo settore, servizi educativi e soggetti di ricerca 
e di didattica: patrimoni, azioni di promozione alla lettura e quindi  usability ” in quanto 
inviata dopo la data di scadenza del bando e mancante di allegato progettuale;

- Domanda pervenuta da “Istituzione uomini di Nidastore” in quanto , la PEC inviata è 
risultata mancante di tutti gli allegati essenziali alla valutazione del progetto.

Si è inoltre ritenuto di provvedere ad inserire le domande del Comune di Montappone e 
dell’Unione Montana Es ino-Frasassi nella graduatoria b ) in quanto  la prima di Comune inserito 
nell’area del cratere e la seconda in quanto  progetto associato partecipato dal C omune di 
Cerreto d’Esi anch’esso rientrante nell’area del sisma.

In merito alla graduatoria   c) si evidenzia che, ai sensi dell’art. A.5 punto 4, tutti i progetti per 
essere ammessi a finanziamento dovranno avere la preliminare approvazione da parte della 
competente Sovrintendenza Archivistica nonché il collaudo finale a conclusione delle attività.

A seguito di contatti  intercorsi con la competente Soprintendenza Archivistica e Bibliografica 
dell'Umbria e delle Marche  sono stati inviati, per la necessaria valutazione preliminare, tutti i 
progetti che la stessa Soprintendenza ha richiesto in quanto non ancora direttamente 
trasmessi. 
Si è successivamente proceduto alla disamina dei singoli progetti assegnando i relativi    
punteggi come dai criteri indicati nel bando. 

Ciò ha consentito la formazione delle tre graduatorie dei progetti ,  Allegato 1)  parte integrante e 



5

sostanziale del presente atto. 
In base alle risorse disponibili così come da prenotazione di impegno definita con DD 16/2019 
(euro 260.000,00 al cap. 2050210048 bilancio 2019/2020 ann. 2020) e successiva 
integrazione disposta con DGR n. 382/19 (€ 150.000,00 sul cap. 2050210097) risultano 
potenzialmente finanziabili in questa prima fase i seguenti progetti:

- Graduatoria A) dall’1 al 42;
- Graduatoria B) dall’1 al 12;
- Graduatoria C) dall’1 al 16.

L e  graduatori e  rester anno  valid e  per eventuali successivi scorrimenti in base alle risorse che si 
rendessero disponibili.
Pertanto, con il presente decreto si  propone di  approva re  la graduatoria dei progetti di 
interesse regionale di cui all’allegato 1) che ne costituisce parte integrante e sostanziale.
A lla concessione dei contributi e all’assunzione dell’impegno di spesa si provvederà con    
successivi atti, a seguito delle variazioni compensative che  saranno  necessarie alla   puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti  integrato di cui al 
D.  Lgs . n. 118/2011 e/o SIOPE ed alla procedura di comunicazione dei   motivi ostativi 
all’accoglimento delle istanze non ammissibili ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Dal presente atto non deriva impegno di spesa.

Si attesta:
- l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi    
dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR    
n. 64 del 27.01.14;
- il rispetto, considerati i necessari tempi di istruttoria, dei tempi procedimentali;
Il presente decreto si pubblica sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Bianchini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Graduatoria


	NumeroDataRep: n. 187 del 17 giugno 2019
		2019-06-12T12:05:39+0200
	ANDREA BIANCHINI


		2019-06-17T13:18:48+0200
	Simona Teoldi




